Corpore Zacchæus, animo Judas Machabæus,

Alter et iste David Markensem cuspidæ stravit.

Ter C milleno bis quarto tempore pleno

Virginei partus, & cum locus hic tenet artus.

Ut vacet a pœnis pie Judex sit tibi lenis.

Marca, Monasterium, Tekeneburg, Juliaticum,

Arnsberg, Waltegge, Loen, Retberg, insuper Abus,

Tremoniæ Comes Petrus vos terruit omnes,

Strunkede, vosque Lupi fugistis vel occidistis,

Auxiliante Deo corruit iste Leo.

Hos versus dico generoso de Ludovico, Præsule jucundo de Ravensberg oriundo.

Falli autem arbitror scriptorem, cum Ritbergenfem Comitem his Ludovici hostibus miscet, quod Ludovicus Episcopus Hedwige Ritbergenfis Comitissæ filia natus fuerit; nec facile in consanguineum Episcopum arma sumpsisse opinari liber: alius is fuerit Dynasta aliquis, aut Rhedensis ex Lippienfibus. In locum Ludovici Episcopi habitis mox comitiis sublectus est Engelbertus de Weyge, aut Weye, quem alii de Wenge vel Wengede volunt, ex illustri Wengedorum, quæ hodie superest familia.

Rapuit tandem & hic annus 4 nonas Julii, festo videlicet Udalrici, Everhardum Marcanum Comitem, turbinem Westphaliæ, & flagellum Episcoporum, relicto Engelberto filio harede, turbidi haud minus ingenii in affligendis Episcopis; quod vel hoc bello satis prodidit, luctu nondum deposito ad iniqua bella profiliendo.

Annus

Venerin
de Henr.
Brow. l.
annal.
Trevir.
Serrar.
Mogunt.
hisor.
Levidus,
Henricus
Rex Aquit.
grani cor
natur.

Wenceslai
Reg. Bohe
miz filia
nubuit Joen
ni Henrici
Reg. filio.

Annus Christi 1309.

Clementis V. Pont. 5. Henrici VII. Cæsaris I.

Guntheri Ep. Pad. 2.

*Vecerius lib
de Henr. VII
Brev. l. 17
annal.
Trevir.
Serrar. in
Mogunt.
hisor.
Lewoldus.
Henricus
Rex Aquis-
grani coro-
natur.*

Ineunte, qui consequitur, anno, Henricus Rex trium Electorum, magnoque Principum ac procerum comitatu (quos inter accessere Dux Brabantiae, Robertus Flandriae, Joannes Hannoniae, Reinaldus Gelriae, Amadæus & Ludovicus Sabaudiae Comites) Aquisgranum deductus, sacro Epiphaniae die, ab Henrico Coloniaensi Archiepiscopo, pro veteri solemnique ceremoniam; Romanorum Rex consecratur. Quo honore quoque Margareta conjux, Joannis Brabantiae Ducis filia, decorata fuit, aurea indumenta, trabeam, diadema, aliaque insignia nobilissimo quoque inter sacra ministrante; Nec repertus est ex tanto Principum numero, qui non de optimo Rege sibi præstantissima pollicitus sit: adeo inspecta in eo virtutes omnem in ceteris æmulationem & invidiam compresserunt; quo tamen malo nihil hætenus in Imperio frequentius turbatusque fuit. Haud dubium, quin inter ceteros Saxoniae præfules Guntherus quoque Episcopus noster ad Aquisgranensem celebritatem accesserit, Regemque deinde Coloniam sectatus sit, qui jam mense Julio hujus anni se confirmatum Episcopum scribit; tanquam qui a Pontifice jam jura sacra, ab Rege regalia consecutus fuerit. Peracta coronatione Rex Coloniam repetiit; ac postquam sacra trium Regum corpora aureis gemmisque denariis veneratus, more antiquo Regum ac Cæsarium jus dixit. Inde lustrato Luxenburgò, compositisque domi negotiis ad ceteras Imperii urbes perlustrandas, & Sacramentum fidei accipiendum profectus est. Spiram ubi pervenit, regis funeribus Adolphi & Alberti curandis mense Augusto & Septembri operam dedit, Cæsarisque Alberti corpus transvectum secundo Rheno Spiram conjunxit ad tumulum Adolphi Regis.

Mox lætiora tractata Spiræ in conventu Electorum ac Principum, dataque in matrimonium Elizabetha Wenceslai Regis Bohemiae filia, unica regni haeres, Joanni Henrici Regis filio; eoque felici conjugio Rex nobilissimum

Bohemiae regnum familiae Luxenburgicae intulit.

Fine anni Henricus Rex Coloniam repetiit, ubi per ferias Natalis Christi pro tribunali severissime jus dixit in rebelles, & tumultuariorum bellorum auctores, indignissime ferens superiori anno Conradi Pseudoepiscopi Monasteriensis aliorumque armis Westphaliam turbatam; evocati deinde proceres, feudi jure sibi Imperioque devincti, ad jurandam fidem.

Opportune tandem per id tempus Conradus Montium Comes, intrususque Monasteriensium Episcopus, loco motus Pontificis ac Regis auctoritate. Nam postquam ad Pontificem relatum, hunc Pseudoepiscopum sacra & civilia pessime administrare, bona ac jura Ecclesiae pessundare, privilegium nobilibus ac civibus contra Canonicos dare, fœdera cum hostibus inire & in diocesim introducere, facultates sacras prodige effundere, in luxum & nobilium favorem occupandum, atque hoc unum agere, ut quam malis artibus ingressus sit Episcopatum, iisdem se multo pejus firmaret; Pontifex Conrado omnibus sacris interdixit, acta ejus omnia rescindit, & quae nobilibus privilegia indulserat, irrita pronunciat; sollicitus interim Pontifex, quem adversus Conradum, tot nobilium potentia vallatum sine turbis subrogaret; cum opportune intervenit Otto Cliviae Comes, offertque Ludovicum Scholasticum Moguntinum, & Carnotentem in Gallia Canonicum, quem Henrico Hassiae Landgravio & Mechilde sorore genitum sibi consanguineum habebat, pollicitus simul Pontifici, se auctoritate atque armis suis in Episcopatum Monasteriensem introducturum. Aderat tum in aula Pontificis Ludovicus, ob egregiam indolem, generis splendorem, & vitae innocentiam eruditionemque commendatus ab omnibus. Lætus his Pontifex Ludovicum tanquam divino munere sibi oblatum Monasteriensem Episcopum dicit, proscripto Conrado. Monasteriensibus, quod hunc obtrusum

U 2 rece.

*Brover.
lib. 17. an.
nal. Trevir.*

*Conrado
Pseudoepi-
scopo Mo-
nast. exau-
torato ex
voluntate
Pontificis
substitutur
Ludovicus
ex Hassia
Landgra-
vis ortus.*

receperant Episcopum, irrogata multa, jussique, quoties deinceps novum deligerent Episcopum, in penam ejus facti pro confirmatione obtinenda inferre in ararium Pontificis tria millia florenorum. Hac Pontificis auctoritate confusus Otto Clivie Comes, venientem ad se Ludovicum introducit in Episcopatum Monasteriensem, sistitque cum literis Pontificis, ante portas urbis. Quæ ubi accepit Conradus Pseudoepiscopus, tam metu quam conscientia malefactorum percussus, repente rebus suis convasatis profugit ex urbe. At Canonici & cives, quibus jam saniora consilia placebant, Ludovico obviam procedunt, magnoque cum honore introducunt in urbem & Cathedram; usus deinde Ludovicus consilio Otonis Clivie Comitis, Episcopatum, quem afflictum exhaustumque reperit, felicissime per 40 annos administravit, opibus, potentia, & felicitate armorum, gloriaque nominis sui omnes, qui ante eum fuere antegressus. Major laudabiliorque etiam præsul in disciplina cleri populique formanda, in qua absolutissimum sui exemplar, plus quam omnes præscriptæ ab illo leges, valuit.

Guntherus privilegia Warburgen-
sium renovat & confirmat.

Grandiori virtutum ornatu conspicietur in Paderbornensi Cathedra Guntherus Episcopus, qui ut ætate & moribus & sapientia maturus; Ita omnia tractabat per pacis consilia, in hoc unum primo intentus, ut sibi ordinum urbiumque animos demereretur; quod ab æmulo usquequaque nondum securus ageret: & Paderbornenses nonnulli, Monasteriensium spiritu afflati, adhuc primæ electionis dissidia clam agitent. Guntheri facta etsi in obscuritate jaceant; unum tamen suppetit exemplar literarum, quibus utrique Oppido Warburgenfi privilegia renovat.

Nos Guntherus Dei gratia Pader-

Annus Christi 1310.

Clementis V. Pont. 6. Henrici VII Cæsaris 2.

Guetheri Ep. Pad. 3.

Cæsar confirmat privilegia Werthinen-
si.
Albert.
Vicerius in Henr.

Cæsar postquam sub exitum anni Coloniam, ut diximus, advenerat, multos istic dies versatus, multa utiliter pro Republ. tractavit; inter quæ rogatu Henrici Werthinenfis Abbatis Ecclesiam Lothufam, a Carolo M. D. Ludgero donatam: tum aliis literis Caroli

bornensis Ecclesiæ electus & confirmatus recognoscimus, & præsentibus publice protestamur, quod dilectos nobis Consules, cives, & universitates utriusque Oppidi Wartberg in omnibus viribus & honoribus, in quibus ab antecessoribus nostris Episcopis Paderbornensibus usque ad nos sunt permitti, nostris temporibus firmiter & inviolabiliter permittimus, & si hæc ipsa augere non poterimus, saltem volumus minovare. In cujus testimonium hanc literam nostro sigillo dedimus roboratam, præsentibus Dominis Henrico Comite de Waldeck, Alberto patre nostro Comite de Swalenberg, Johanne de Oisterhusen, Johanne de Brobecke, Conrado de Harbusen, Olrico de Westhem militibus, Magistro Ludolff judice curiæ Paderbornensis, & pluribus fide dignis. Datum Wartberg Calend. Julii, Anno Domini Millesimo, trecentesimo nono.

Subinde Canonici ac primores Paderbornensis Ecclesiæ, quo concussum statum in tuto collocarent, ac Guntheri Episcopi sui securitati consulere, convenere festo Martini Episcopi, & cum consensu Guntheri, quem electum & confirmatum suum Episcopum appellant, elegerunt Bernardum Prapositum Lippientem Comitem (qui post Episcopum fuit) Tutorem & defensorem Paderbornensis Ecclesiæ; hunc simul in modum, ut quatuor e Capitulo Consilarii, quatuor ex Ministerialibus, & duo ex urbe Paderbornensi totidemque ex civitate Warburgenfi adsciscerentur. Conventum præterea, ut Episcopus bina castra, Driburgum & Nienhusium, quæ 1400 marcis oppignorata erant, redimi sinat, juvetque. Quemadmodum hæc in tabulis publicis consignata fuerunt, subscribentibus Gunthero Episcopo, Capitulo, Simone de Lippia & Alheide ejus conjuge.

Bernardus Prapositus Comes Lippientis, agitator a Capitulo Tutor Ecclesiæ Paderb.

Henricus Rex iterum Italianum ducerit, a Imperii insignia suscepit.

Trisben-
chron.
Brower, in
annal. 1310

* al. Ludolffus.

Festis Natalitiis apud Ubios celebratis, Confluentiam ascendit; eaque ex urbe cum Balduino fratre Trevirensi Archiepiscopo Trevirim deductus, hyeme, qua ab hominum memoria, vifrigorum, acerbior non fuit, Treviri post collata cum fratre & consanguineis consilia, Argentoratum aliasque Imperii urbes perlustravit. Deum Augustam ad comitia Imperii, quæ celeberrima fuere, profectus. In his expeditionem in Italiam decrevit; quæ & procerum consensu approbata, tum ut Italiam Guelforum & Gibellinorum factionibus scissam componeret, & collapsa Imperii jura restitueret; tum ut more antecedentium Cæsarum augustalia Imperii insignia caperet, ad quod a Clemente Pontifice jam ante invitatus erat; jam enim a sexaginta annis designati Reges Italiam non intrant & ille magnis animis pristinum Imperii decus reparare moliebatur.

Igitur postquam copiarum ex Belgio & Germania adfuere, per Helvetiam iter ingressus, festo D. Michaelis Bernam pervenit. Affectati Regem Balduinus Trevirensis Archiepiscopus, Leodiensis, Basileensis, & Tridentinus Episcopi: Leopoldus Dux Austriae, Rudolphus Dux Bavariae, Walramus Regis frater, Comes Sabaudiae, Flandriae, alique magno procerum numero. Transgressus Alpes, magno ubique civium plausu excipitur. Quarto deinde die ante Natalem Christi Mediolanum introductus est; postquam Rex & Regina oleo sacro delibuti, festo Epiphaniae ab Archiepiscopo in Basilica D. Ambrosii ferrea corona insigniuntur.

Vicaria interim cura Imperii penes Joannem, Bohemiae Regem, Henrici Cæsaris filium, erat; magnaue Principum concordia quiescebant per Germaniam inferiorem arma. Quamobrem Archiepiscopis opportunum tempus datum ad disciplinam Cleri populique instaurandam. Habuit enim hoc anno Petrus Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster frequentem provincialium Episcoporum conventum, in quo Templariorum causa agitata; & Henricus Colonienfis Archiepiscopus synodum, ad quam Guido Ultrajectensis; Engelbertus Osnabrugensis, * Godefridus Mindensis con-

venere, in eaque multa salubriter statuta sunt.

Ludovicus Monasteriensis Episcopus, qui per Legatos Colonienfis synodo intererat, hoc ipso anno dicecesanam celebravit post festum S. Gereonis & Victoris; in eaque præter alia a iudicio seculari exempti quotquot intra Ecclesiarum immunitates habitarent; ita enim ejus rei hoc scriptum extat.

Ludovicus Dei gratia Monasteriensis Ecclesiae electus & confirmatus. Universis presentia visuris volumus esse notum, quod in generali synodo Ecclesiae Monasteriensis, cui personaliter praesidimus, coram nobis per sententiam synodalem extitit definitum, videlicet quod omnis inhabitans domum vel casam infra septa dotis ad Ecclesiam aliquam pertinentis non teneatur sequi forum seculare, imo ab jure & coercitione seculari penitus sit exemptus. Datum anno 1310.

Laudabilius Engelberti Osnabrugensis Episcopi opus, a quo hoc anno, approbante Capitulo, cepta construi domus extra moenia urbis, dotarique; in quam Pastores & Sacerdotes emeriti, aut alio corporis malo ad publicas functiones minus idonei amplius reciperentur, alerenturque. Domicilium illud cum sacello consecrari voluit honori undecim millium Virginum: indulgentiam ab Episcopo noxarum condonationes, quotquot collatis pecuniis aedificium juvarent. Oportanda multis senio & laboribus confectis Parochis quies, in qua contemplationi rerum celestium, & relegendis antea vitae noxibus se ad felicem vitae exitum comparent.

Guntheri etiam Episcopi nostri in hunc annum memoria ex publicis tabulis, quibus indaginem, ut vocant, in Brachmen. locum videlicet in ericeto Sennae, praediis quibusdam cultum, insectumque agris, pascuis, & sylvis Milinctorfio Ministeriali suo & haeredibus octoginta & tribus marcis oppignorat; idque consentiente Bernardo Praeposito & Tutore Ecclesiae factum, die, qui vinculis D. Petri Calend. Augusti sacer est. Igitur in hunc diem & hunc annum 1310 electus & confirmatus Episcopus, ut se inscribit adhuc, Ecclesiae,

Ludovicus Ep. Monast. a iudicio seculari exempti in immunitate Ecclesiastica habitantes.

Engelbertus Ep. Osnabr. exstruit domum pro emeritis Pastoribus & Sacerdotibus.

Guntherus hoc anno adhuc superstes, sine anni verisimilitudine in amulum & successorem translatus.

Henricus Rex iter in Italiam decernit, ad Imperii insignia capefenda.

Bernardus Praepositus Comes Lippenfis, dicitur a Capitulo Tor Ecclesiae Paderb.

Trichem. in chron. Brower. in annal. 1310.

* al. Ludolobus.

clesiæ suæ præfuit, senio licet gravis fractusque. Quantum inde superstes vixerit incompertum habeo. Dies interim mortis ejus in necrologio Marienmunster, quod majores ejus Comites Swalenbergenses condidero, in hæc verba notatus invenitur. *VIII Calend. Junii obiit Guntherus Episcopus Paderbornensis. Hic dedit decimam in Eynortorp nobis, hujus anniversarii mentio apud nos non recedit.* Id saltem ex his conficitur, Guntherum hoc anno non obiisse, quippe qui Calend. Augusti hujus anni adhuc tabulas electi & confirmati Episcopi confecit. Jam vero cum aliæ literæ Theodorici Successoris apud nos extent mense Decembri hujus anni consignatæ, argumento esse poterit Guntherum sub exitum anni

sponte suo munere abiisse, renunciato Episcopatu in æmulum & Successorem, quod Bruschius, Kerfenbrochius, & Crantzius scripsere; quanquam fallant nos, quod id anno 1308 factum velint, cum nos ex certis tabulis ad hunc annum 1310 Ecclesiæ suæ adhuc præsedisse monstraverimus. Quo loco ossa Guntheri deposita quieverint, neque id traditum accepimus. Tam obscura sunt omnia in tam illustri Præfule, qui magnus rerum humanarum contemptor primo Archiepiscopatum Magdenburgensem, deinde Paderbornensem molesto æmulo ultro cessit, maluitque ex privata vita quam ex Episcopali dignitate atque onere multo securius in mortem ire.

THE-

Theodorici ab Interren cum consensu Guntheri & Pontifici in Episcopatu succedit

Idem Privilegiu oppidi Brake lensis com. probat.

THEODORICUS
DYNASTA DE ITTEREN
XXVII.
EPISCOP. PADERBORN.

Posteaquam Guntherus, pacis publicæ quietisque propriæ amantior quam dignitatis, ulro locum celsit Theodorico, quem hæctenus æmulum habuerat; ille hoc statim anno, ut ex literis ejus monstrabimus, Episcopatum adiit, Gente Hassus ex Iteranis Dynastis, quibus nomen adhæsit ab arce Iter, ad Adranam flumen sita, a qua Dynastia Iterana appellata. Arcis vetusta adhuc rudera scribit Dilichius in valle ac petra conspici, familiam vero eodem sæculo extinctam, postquam anno 1361 Iteranus Dynasta consanguineum interemit; ob quod facinus arx ab Henrico Landgravio & Moguntino Archiepiscopo expugnata vastataque, interemptor in Cænobium Heinam detrusus, Dynastia vero bonaque, abolito Iteranorum nomine, Hassiæ conjuncta. Cæterum Theodoricus, quod paria quædam scripta tradunt, in clero Paderbornensi fuit enutritus, adscitusque inter Canonicos & primores majoris Ecclesiæ; vir qui Canonicorum quorundam & nobilium studiis subnixus, magnis simul animis adspiravit ad Episcopi dignitatem, eoque rem deduxit, ut tandem voti compos fieret; id quod non modo Guntheri, sed & Pontificis consensione factum apparet; quando intra paucos menses subrogatus, electum se & confirmatum antistitem Paderbornensis Ecclesiæ scribit. Quem admodum id ex publicis hisce tabulis,

quibus oppidi Brakelensis privilegia comprobant, cognitum est.

Nos Theodoricus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ electus & confirmatus, universis præsentia visuris cupimus fore notum, quod attendentes favorem & dilectionem nobis ostensam in subjectione & fidelitate nobis facta Nos & Successores nostri promittimus bona fide discretis juris Judicibus, consulibus, ac Communitati Oppidanorum in Brakele omnia eorum jura antiqua sui Oppidi, sicut olim a suis Dominis habuerunt, pacifice & quiete, & volumus illibata in perpetuum observare, & gaudere pariter de eisdem. Item prædicti Burgenses de Brakele non erunt Nobis & Ecclesiæ nostræ astricti ad jurandum in aliqua privata guerra, si specialiter nos contingeret, nisi hoc de communi & omnium Dominorum suorum consensu procederet & assensu, vel nisi saltem hoc nobis essent facturi de favore & gratia speciali. Ceterum promittimus in his scriptis dictis Burgensibus infra limites parochialium dicti loci nulla nova ædificia quæcunque construere in eorum præjudicium vel gravamen. In cujus promissionis & confederationis testimonium sigillum nostrum duximus præsentibus apponendum. Datum Brakele anno Domini Millesimo trecentesimo decimo in vigilia beatæ Barbaræ Virginis.

Annus Christi 1311.

Clementis V. Pont. 7. Henrici VII Cæsaris 3.

Theodorici Ep. Pad. 1.

Succedit annus sæculi hujus undecimus, Consilio œcumenico celebris. Indixerat hoc celebre Viennense concilium, Episcopis ex orbe Christiano invita-

S. Anton. Hystor. Eccl. Odorici Consil. Paris Concilium Viennense, in quo Templariorum Ordo extinctus, & Begardorum hæresis damnata
 vitatis, Clemens V Pontifex, ad Templariorum ordinem recognoscendum abolendumve, ad subsidium terræ S. instaurandum, ad cleri populique mores corrigendos, cum primisque ad hæreses Begardorum & Beguinarum evelendas. Igitur ut Templariorum ordo Patrum sententia abolitus, ita fœdæ Begardorum hæreses & nefanda conventicula damnata sunt. Auctor hujus sceleratæ hæresis Dulcinus; & is licet cum Margaretha sua pellice jam igne conflagrarat; Serpebat tamen hæc pestis per Joannem Parmensem Monachum & Dulcini discipulos, specie pietatis & religionis sparsa; quod dicerent cum suo Evangelio perfectum quendam Ecclesiæ statum renasci, quem Romana Ecclesia hæcenus deformarat; eoque Romanam Ecclesiam meretricem illam esse. quæ in Apocalypsi designetur: & jam tempus adeste, quo clerus omnis ac Præsules, prorsus ut hæretici nostrorum temporum, eodem fanatico spiritu agitati, commisceantur. Cum illi interea flagitiosissimam vitam agerent, docerentque fornicationes & adulteria ad sedandam libidinem libera esse. Multa deinde in hoc concilio ad disciplinam Ecclesiæ instaurandam salubriter perscripta sunt. Accessit ad hoc concilium inter Patres Henricus Coloniensis Archiepiscopus, Guido Trajectensis Episcopus, qui in eodem concilio inter purpuratos Patres adscitus. Quinam præterea ex his regionibus aut per se aut per Legatos ad concilium, quod supra trecentorum Episcoporum fuit, convenerint, non satis est in analibus proditum.

Chron. Colon. Trithem. in Chron. Beka in Quidons.

Albertus Argent. Conyadus vicer. Cæsaris in Italia expeditiones.

Trahebat per hæc alterum annum Cæsar in Italia, totusque erat in Longobardici regni statu componendo; rebellibusque Imperio adjungendis; cum Guido Turnarius Mediolani Cæsaris vitæ insidias struere compertus; quo periculo per Leopoldum Austriae Ducem & Teutonicos depulso, ceteras Italiae civitates partim deditione, partim metu, & denunciatione extremorum in fidem recepit. Cremonam, quod Legatos admittere detrectaret, acri obsidione pressit; qua consternati cives, resti in collum injecta, supplices se dedere. Ceteris pertinacius restitit Brixia, ad quam Walramus Regis frater sagitta ictu occubuit. Is casus adeo dolorem Regis accendit, ut juraret, se

non per portas, sed dejecta mœnia urbem invasurum; quo cum rem deduxisset, cives capistris in colla injectis, supplices vitam impetrarunt. At Theobaldus Bussartius, fax rebellionis, quod Spiræ a Rege militari baltheo in fidem accinctus fuisset, equis alligatus in quatuor partes discerptus est. Subacta Brixia, exercitus in hiberna deductus, ipse Genuam discessit ad hibernandum; ubi Margaretham conjugem pudicitiae singularis, spectatæque religionis feminam, amisit.

Per hæc Cæsaris absentiam Engelbertus Marchiæ Comes per Westphaliam rursus tumultuari cœpit, patri ingenio ferrox; concitatisque rebellum capitibus, castrum Furstenberg ad Ruram, quod ab Archiepiscopo ex proximis ruinis restauratum erat, obsidione pressum expugnat, evertitque. Ad hunc inquietum Comitem coercendum Archiepiscopus cum Ludovico Monasteriensi Episcopo fœdus fecit, quo se potentes Episcopi ad mutua belli pacisque auxilia illigarunt. Archiepiscopus deinde transitio sine noxa Marchiæ comitatu, lustrataque Westphalia, altero mox anno Furstenbergam instaurat; frenum circumjacentium Comitum. Neque ausus se commovere Marcanus, hinc Coloniensis, illinc Ludovici Monasteriensi Episcopi metu repressus: Magno interim lætu Ludovicus Monasteriensi Episcopus amisit Ottonem Cliviæ Comitem, consilium, & præsidium diocesis suæ; is enim Horstmarie in discessu ab Episcopo morte oppressus, Clivosque deportatus, comitatu ad Theodoricum IX. cognomento Pium, devoluto.

Multum profuit hoc Episcoporum fœdus ceteris per Westphaliam Episcopis, ne quid Comitum insolentia attentaret. Accessere Clementis Pontificis literæ, quibus Engelbertum Osnabrugensem & Wormatiensem Episcopos defensores ac iudices constituit ad recognoscenda, & propugnanda Ecclesiæ jura. Nec aliud de Theodorico Episcopo nostro proditum ex patrii scriptis, præterquam quod Hardehusano Abbati, florentique ordini Cisterciensium benefecerit, ad eorumque petitiones & commoda agros villæ Darsburg commutat; laudabilisque diocesis rexerit quam per ambitum ingressus fuerat.

An-

Conradus Vicerius. Albert. Archiepiscopi. Script. vices. Trevir. Broxwer. lib. 17. Annal. Trevir. Trithem. Scripser. Halc. Henricus Romæ a Cardinalibus innotuit & Imperator salutatur.

Levoldus. Fœdus Archiepiscopi. Coloniensis. cum Episcopi. Monasterii. ad coercendum Comitem. Marcanum.

Fassi. M. nafi.

P. Crumbach. Theodoricus Episcopus. bene facit Hardehusano. Littera Hardehusani.

Veris Italiae loca occupata.

Annus Christi 1312.

Clementis V Pont. 8. Henrici VII Cæsaris 4.

Theodorici Ep. Pad. 2.

Cæsar Genua ex hibernis ad diem quartum Calendarum Martii classe triumremium triginta profectus, Pisas advehitur. Inde Romam, versus contendit ad coronam augustalem accipiendam. Præcipui Germanorum in comitatu erant Balduinus Trevirorum Archiepiscopus, Theobaldus Leodiensium Episcopus, Dux Bavariz, Comes Sabaudiz Guido Viennensis Delphini frater, multique proceres. Invitat Henricus Rex Clementem Pontificem Romam, ut ab ipso Cæsar inungeretur; sed ille se per consilii recumenici negotia excusans, Cardinales Legatos pramissit, partes suos expleturos. Ubi Romam accessit, reperit omnia factionibus Ursinorum & Columnensium turbata; ac Roberti etiam Apuliz Regis armis, cui Ursini hærebant, Cæsaris hostes, urbem inessam, Regis coronationem interversuri. Cæsar profligatis Ursinis, amissoque licet inter conflictus Theobaldo Leodiensium Episcopo, urbem cum pompa ingressus, festo die SS. Petri & Pauli Apostolorum in Lateranensi Basilica a tribus Cardinalibus, Ostiensi, Flisco & Arnolde solemnibus caremoniis Imperator inungitur, magnoque spectantis populi gaudio Augustus salutatur.

Inde expugnato castello, relictoque in urbe Hugone cum præsidio militari, ac summa rei Columnensibus demandata, ipse Tibur concessit; magnisque inde animis multas Italiz civitates, oppida, & castella subacta in fidem Imperii recepit. Quanquam Florentia, quæ Gibellinæ factionis erat, frustra tentata. Pridie Calend. Decembris Cassiam Burgum ingressus, festa istic Natalitia celebravit. Reliquam hyemis partem Bonitii transegit; ubi captus loci amenitate urbem, quam montem Imperialem appellari volunt, condere cepit. Admirandus Princeps, qui exiguo milite & modico arario instructus, felicissime omnia gerebat; Quippe qui ararium, ut Vicerius scribit, non in pecunia, sed virtute repositum habebat.

Bellum quidem acre hoc anno inter Woldemarum Marchionem Brandenburgensem, & Fridericum Marchionem Thuringiz, quo Thuringus a Brandenburgico cæsus captusque: nihil interim turbarum per Westphaliam. Atque ut pacis studia impense culta sunt ab Episcopis, ita reperio Theodoricum Episcopum nostrum stabilivisse concordiam cum Ottone Hassiz Landgravio, renovato approbatoque simul contractu pactoque Domini Schoneberg in Hassia acquisito; ut hæc supra inter Ottonem Episcopum & Landgravium convenisse diximus.

Pacis etiam amicitizque causa Theodoricus Episcopus noster conventum indixit, quo controversia, quæ super salinis in Westercotten inter Episcopum & Præpositum Cænobii Cappellenfis Reinfridum de Erwite nobilem virum & Meinhardum Huddichium intervernerat, composita est, singulisque ex æquo bonoque sua salinarum pars attributa est.